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حمله به خبرنگاران
در لبنان

برگی دیگر از جنایت رژیم صهیونیستی رقم خورد
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اعتراض! باتجویز صاحبان رانت!
دیر زمانی است که یک اقلیت با صدای بلند تلاش 
می کند خواست خود را بر اکثریت جامعه ایران تحمیل 

کند .
و  جامعه  ارزش های  پشت  گرفتن  پناه  آن ها  ابزار 

مصادره آن هاست .
،حذف  ایران  جامعه  اکثریت  مطالبه  سال هاست 
فیلترینگ و امکان دسترسی عموم به شبکه های اجتماعی  

مختلف است .
بدترین روش  با  از جامعه  بنام صیانت  سال هاست 
ممکن سرنوشت ملت را به دست باند مخوف فیلترشکن 
فروش ها سپرده اند و جامعه ایران باید تاوان و خسارت 

چنین تصمیم غلطی را بپردازند 
و  باند  پهنه  کندی  باعث  شبکه ها،  فیلترکردن 
مسدودسازی راه های دسترسی آسان و یکسان جامعه به 

اطلاعات شده است.
نان سیاست فیلترینگ به جیب فیلترشکن فروش ها 

رفت و دودش به چشم ملت !
به  دسترسی  زیان  جامعه،  از  صیانت  ادعای  برغم 
شبکه های اجتماعی از طریق فیلترشکن غیرقابل مقایسه 

با دسترسی بدون فیلترشکن می باشد .
بنابراین سیاست فیلترینگ یک برنده بنام فیلترشکن 
فروش ها داشت و یک بازنده بزرگ بنام ملت ایران دارد .

حال که زمان تحقق وعده رئیس جمهور فرا رسیده است 
و اکثریت ملت درحال رصد راستی آزمایی میزان پایبندی 
آقای پزشکیان دراین خصوص هستند، شاهد گردهمایی 
نمایندگان همان اقلیت به منظور ممانعت از تحقق این 

وعده می باشیم .
جالب است تجمع کنندگان، رفع فیلتر را »رانت« و 

»فساد« نام گذاشتند.

محمدعلی وکیلی  سرمقاله

میان  رقابت  آمریکا،  انتخابات  روز  به  نزدیک شدن  با 
ترامپ و هریس به اوج خود رسیده و فاصله میان آنها در 
ایالت های کلیدی به شدت کاهش یافته است. نگرانی ها 
مناقشات  بروز  احتمال  و  دموکراسی  سلامت  درباره 
اختلاف  بروز  در صورت  است.  یافته  افزایش  انتخاباتی 
با  جهانی  رهبران  واکنش  احتمالاً  انتخابات،  نتایج  در 
چالش های پیچیده ای مواجه خواهد شد و تأخیر در به 
رسمیت شناختن نتایج ممکن است به روابط دیپلماتیک و 

بازدارندگی آمریکا آسیب بزند.
و  متحده  ایالات  برنامه  مدیر  وینجاموری  لزلی  دکتر 

قاره های آمریکا در اندیشکده چتم هاوس.
با  اندیشکده چتم هاوس،  از  نقل  به  فرارو  به گزارش 
نزدیک شدن به روز انتخابات ایالات متحده و تنها چند 
که  می دهند  نشان  نظرسنجی ها  آن،  برگزاری  تا  روز 
فاصله میان کامالا هریس و دونالد ترامپ در ایالت های 
دو  میان  رقابت  است.  یافته  کاهش  به شدت  کلیدی 
با تمام توان  کمپین به اوج خود رسیده و هر دو طرف 
در تلاش اند تا مشارکت حداکثری رأی دهندگان را جلب 
مشارکت  میزان  فشرده،  رقابتی  فضای  چنین  در  کنند. 
رأی دهندگان می تواند نقش تعیین کننده ای در سرنوشت 
انتخاباتی که بسیاری آن  انتخابات داشته باشد. اما در 
با  پیروزی  می دانند،  کشور  آینده  برای  سرنوشت ساز  را 
اختلاف اندک ممکن است به تشدید تنش و اختلافات و 

بروز چالش های حقوقی منجر شود.

سلامت  به  آمریکایی ها  از  قابل توجهی  بخش 
دو  دارند.  تردید  انتخابات  نتایج  اعتبار  و  دموکراسی 
معتقدند  همچنان  جمهوری خواه  رأی دهندگان  از  سوم 
برای  و  ترامپ دزدیده شده است  از  انتخابات ۲۰۲۰  که 
بلکه  دموکراسی،  قدرت  نمایش  نه  بایدن  تحلیف  آنها، 
را  نگرانی ها  وضعیت  این  بود.  آن  ضعف  از  نشانه ای 
و  مناقشه  مورد  انتخابات  یک  بروز  احتمال  مورد  در 
تأخیر در اعلام نتایج افزایش داده است. در فضایی که 
نادرست گسترده  اطلاعات  و  قطب بندی سیاسی شدید 
حکم فرماست، پیروزی با اختلاف اندک ممکن است به 
چالش های حقوقی و حتی خشونت سیاسی منجر شود. 
به همین دلیل، ۶ ژانویه – سالگرد حمله به کنگره و روز 
تأیید نتایج کالج انتخاباتی – به عنوان یک رویداد امنیت 

ملی ویژه در نظر گرفته شده است.
بحث درباره سرعت و دقت تأیید آرا به یکی از مسائل 
انتخابات  در  است.  شده  تبدیل  انتخابات  حساس 
در  محلی  مقام  دو  و  بیست   ،۲۰۲۲ میان دوره ای 
ایالت های کلیدی خواستار تأخیر در تأیید نتایج شدند. 
امسال،  انتخابات  در  که  نگران اند  دموکرات ها  اکنون 
حدود هفتاد نفر از طرفداران تئوری های توطئه ترامپ در 
ایالت های نوسانی  نتایج  موقعیت های کلیدی نظارت بر 
قرار بگیرند و این امر ممکن است به چالش هایی جدی 

در روند تأیید نتایج منجر شود.
در سال ۲۰۱۶، با وجود نارضایتی دموکرات ها از پیروزی 

دونالد ترامپ، آنها نتایج انتخابات را پذیرفتند. حتی با وجود 
شایعات دخالت روسیه، دموکرات ها همچنان نتایج را تأیید 

کردند.
چهار سال بعد، کشور با اوج دوقطبی سیاسی و کاهش 
که  موضوعی  بود؛  روبه رو  نهاد ها  به  عمومی  اعتماد 
به وضوح در چالش های انتخاباتی سال ۲۰۲۰ نمود یافت. 
درباره  ایالت   ۹ در  شکایت   ۶۰ از  بیش  ترامپ  کمپین 
فرآیند های انتخاباتی و نتایج مطرح کرد، اما دادگاه ها در 
تمامی موارد نتایج را تأیید کردند. پس از شورش ۶ ژانویه 
در کنگره، نمایندگان همان شب به کار خود بازگشتند و 

نتایج انتخابات را تصویب کردند.
اگر نگرانی ها درباره وقوع یک انتخابات مورد مناقشه دیگر 
به واقعیت بپیوندد، این سومین بار در تاریخ معاصر آمریکا 
خواهد بود که کشور با چالش هایی در تأیید نتایج انتخابات 
در  آمریکا  عالی  دیوان   ،۲۰۰۰ سال  در  می شود.  روبه رو 
اختلافات مربوط به بازشماری آرا در فلوریدا وارد عمل شد و 
در نهایت، پیروزی را به جورج دبلیو بوش واگذار کرد. این 
تجربه، همراه با شورش های ۶ ژانویه، بر نگرانی های کنونی 

درباره انتخابات پیش رو سایه انداخته است.
برای  است  ممکن  آن  رقبای  و  متحده  ایالات  شرکای 
مواجهه با یک انتخابات مورد مناقشه به طور کامل آماده 
دو،  هر  یا  کامالا هریس،  یا  ترامپ  دونالد  اگر  نباشند. 
پیش از اعلام رسمی نتایج ادعای پیروزی کنند، رهبران 
جهانی با چالشی مهم در نحوه واکنش روبه رو خواهند 

ایجاب می کنند که  شد. پروتکل های دیپلماتیک معمولاً 
رهبران جهان تا تأیید نتایج توسط نهاد های قانونی آمریکا 
صبر کنند، اما نگرانی هایی وجود دارد که برخی کشور ها 

از این رویکرد پیروی نکنند.
برای مثال، برخی مقامات اروپایی ابراز نگرانی کرده اند 
است  ممکن  مجارستان  نخست وزیر  اوربان،  ویکتور  که 
پیش از تأیید نهایی، پیروزی دونالد ترامپ را به رسمیت 
دوره ای  ریاست  مجارستان  اینکه  به  توجه  با  بشناسد. 
اقدامی  چنین  دارد،  عهده  بر  را  اروپا  اتحادیه  شورای 
می تواند سردرگمی بین المللی ایجاد کند و حتی در داخل 
کشور های  زیرا  آورد،  وجود  به  تنش هایی  اروپا  اتحادیه 
زودهنگام  شناختن  رسمیت  به  بین  است  ممکن  عضو 
دونالد ترامپ یا حفظ انسجام اتحادیه دچار تردید شوند.
نیز  آسیا  و  لاتین  آمریکای  در  رهبران  اروپا،  بر  علاوه 
ممکن است با تصمیم گیری های پیچیده ای روبه رو شوند؛ 
انتخابات  نتایج  شناختن  رسمیت  به  در  تأخیر  چراکه 
را  وفاداری  با رئیس جمهوری که  آنها  روابط  به  می تواند 
ارج می نهد و بی تفاوتی را مجازات می کند، آسیب برساند. 
می تواند  نتایج  اعلام  در  تأخیر  هرگونه  این،  بر  افزون 
فرصتی برای بهره برداری سیاسی در این دوره حساس و 
نامطمئن ایجاد کند. اعتبار تعهدات بازدارنده آمریکا در 
برابر ایران و اسرائیل یا چین و تایوان هم اکنون زیر سؤال 
است و هرگونه تأخیر در انتقال قدرت می تواند این اعتبار 
را تا زمان استقرار کامل رئیس جمهور جدید تضعیف کند.

انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ با ملاحظات متفاوتی همراه است

حساس ترین انتخابات تاریخ آمریکا

کشور های خلیج فارس کدام نامزد انتخابات آمریکا را می پسندند؟
عربستان و امارات به دنبال بازگشت دونالد ترامپ!

یادداشت

نسل زِد، سبکبالان ساحل ها 
محمدعلی نویدی

شکاف بین نسلی یکی از مهمترین 
روزگار  برجسته  و  بارز  های  شاخص 
عوامل  و  علل  است.  معاصر  زمانه  و 
متکثر  و  متعدد  فراق،  و  هجران  این 
می باشد؛ پیشرفت و توسعه یافتگی 
ابزارهای  فوق العاده  نوآوری های  و 
در  خلاقیت  دیجیتال،  و  هوشمند 
عرصه فناوری ها و دانش فنی، تغییر 

ذائقه نسل جوان و نوجوان امروز، حاکمیت های استبدادی و عقب مانده، 
گرفتاری های نسل » x و y «، شتاب و سرعت تغییرات محیط پیرامونی، 
ارتباطات و مناسبات بی نظیر جوامع کنونی، مطرح شدن مقولات و مؤلفه 
های جدید زندگی، محیط زیست، تغییرات اقلیمی و آب و هوا و جغرافیایی، 
سوء و سلامت تغذیه و مهم تر از همه، افزایش آگاهی و اطلاع از نقش و اثر 
آزادی، و غیره، بطور جدی، زندگی و وضعیت نسل زدِ » z « را متفاوت و 
متمایز از نسل های پیشین نموده است. پنداری، نسل زدِ، با التفات و عنایت 
به مباحث پیش گفته، از سنگین باری به سبک بالی، رسیده اند؛ نسلی که 
با فاصله گرفتن و دوری از وضعیت سنگین نسل های قبلی، گونه ای آسوده 
خاطری و فراغت برای خود فراهم آورده اند. و هم آنان، سبکبالان دوره و روزگار 
معاصر گشته اند. گویی، از هجران ها و بیم ها و گرداب ها و تاریکی ها و ترس 
ها و جهالت ها، رهیده اند، و به ساحت وصل ها و شجاعت  ها و آرامش ها 
و آگاهی ها و فهم ها، رسیده اند. آیا حال سبکبالان ساحل ها جز این است؟ 
آنان که از تاریکی و جهل و نادانی و بی شعوری به روشنی و علم و آگاهی 
و فهم و شعور رسیده باشند، به تحقیق، آنان به وزن و وضعیت سبک بالیِ 
 z «  اصیل و واقعی نایل آمده اند. سبکبالان، سبک باران نیز هستند. نسل
« واقعاً سبک بار می باشد. یعنی، تعلق و وابستگی لاینفک نسل جوان و 
نوجوان امروزی، باری بهر جهت، بسیار کم و سبک شده است؛ هم ایشان 
چیزی برای از دست دادن، ندارند، مگر درویشان از تلاطم  و طوفان ها، می 

هراسند؟ و هولناک می شوند؟ تو خود حدیث مفصل بخوان از مجمل.! 
شب تاریک و بیم موج و گرِدابی چنین هایل، 

کجا  دانند حالِ ما سبکبالانِ ساحل ها؟ ) حافظ، غزل یک (. 
نسل زدِ از این لحاظ سبکبالان و خوشبختان روزگار ما هستند، اماّ، به تصور 
راقم این سطور، بیم و هول این نسل از چیز و جای دیگر نشأت می گیرد؛ 
وقتی از سبکبالان ساحل ها و نسبت آن با نسل زدِ سخن می گوئیم، فراموش 
نکنیم و غفلت نورزیم، در ساحت و سپهر عرفان و تصوف و خواب و خیال 
سخن نمی گوییم، بلکه، از متن زندگی و از واقعیت زندگانی و حیات نسل 
جوان و نوجوان کنونی گزارش می دهیم. نسل » z « اینک ظاهراً با چهره ی 
نرم و سبک و ریز و ذره بینی ها، میکروهای،  » micro « واقعیت و حقیقت 
و متن زندگی دوران مواجه است. به تعبیر دیگر ، هم اینک واقعیت و هستی 
چهره سبک و ریز و بیو و هوشمند خود را به نسل جوان و نوجوان نشان می 
دهد و او نیز سبک باران و بالان و با فراغ بال از آن استقبال می کند و نوعی 
شادمانی و پیش تازی را نیز احساس می نماید؛ لیکن، پرسش این است 
تکیه گاه و لنگرگاه این نسل نوشکوفه » harbor « کجاست؟ کوهنوردان 
وقتی خسته می شوند، به پناهگاه روی می آورند؛ مسافران وقتی احساس 
خستگی و درماندگی و بیگاهی می کنند به کاروانسرا و رستوران و استراحتگاه 
می روند؛ هواپیما ها هم نیاز به فرودگاه دارند؛ کشتی ها هم نیاز به لنگرگاه 
دارند؛ پرندگان هم نیاز به ساحل ها و سایه ها دارند؛ ساحل و نقطه ی  اتکاء 
نسل جوان و نوجوان  در ایران کجاست؟ گرانیگاه زندگی نسل زدِ چست؟ 
این پرسش، سؤال سطحی و معمولی نیست، با هست و نیست، بیم و امید، 
آینده و بی آیندگی، و موفقیت  و ناکامی همین نسل ربط مستقیم دارد. 
به باراندازهای زندگی نسل جوان و نوجوان ایران بیاندیشیم! به مسافران و 
پرندگان و تازه واردان فکر کنیم! از خود بپرسیم، در روزگار هولناک و شب 
های تیره و تار و در هنگامه طوفان های سخت و سهمگین، مأوا و ملجأ نسل 
زد کجاست؟ در حوادث خونبار، پناه گاه و مرجع این عزیزان و لطیفان، کدام 
محل است؟ اگر بسهولت از کنار این پرسش بگذریم، امکان رشد و بالندگی و 
پیشرفت را پیشاپیش از نسل جدید ستانده ایم، و وضعیت پرپر شدن را پیش 

پای آنان نهاده ایم. بدانیم، هر آنلانی گاهی و زمانی برای آفلاین نیاز دارد.

اسرائیل در حال جنگ با حماس در غزه است، در حالی که هم زمان موجی از 
ترورها، جنگ های نفتکش ها و حملات پهپادی سراسر خاورمیانه را در بر گرفته 
است. این تحولات، کشور های حاشیه خلیج فارس را در وضعیت آماده باش قرار 
داده است. با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده، انتظار 
می رود عربستان سعودی و امارات متحده عربی به دنبال ثبات در سیاست های 
آمریکا باشند و شاید به سمت حمایت از کامالا هریس، نامزد دموکرات ها، 
متمایل شوند. اما به نظر می رسد که سیاست های کامالا هریس ممکن است آن 

نوع ثباتی که این کشور ها به دنبالش هستند را تأمین نکند.
به گزارش فرارو به نقل از نشریه فارن پالیسی کامالا هریس در مواجهه با 
بحران های سودان و یمن، رویکردی سخت گیرانه تر اتخاذ کرده و به سمت 
تعاملات دیپلماتیک با ایران گرایش پیدا کرده است؛ رویکردی که با منافع 
ژئوپلیتیکی عربستان سعودی و امارات متحده عربی در تضاد است. از این 
این دو کشور ترجیح دهند دونالد ترامپ،  این احتمال وجود دارد که  رو، 
بازگردد. دیپلماسی معاملاتی ترامپ  رئیس جمهور سابق، دوباره به قدرت 
و عدم پایبندی او به اصول سیاسی مرسوم، نقشی مؤثر در افزایش نفوذ 
منطقه ای عربستان و امارات ایفا کرد و این کشور ها را در دستیابی به اهداف 

استراتژیک خود تقویت نمود.
تمایل کشور های عربی حاشیه خلیج فارس به بازگشت دونالد ترامپ به قدرت، 
بر اساس محاسبات استراتژیک شکل گرفته است. در دوره ریاست جمهوری 
ترامپ، کشور های عربی حاشیه خلیج فارس از سطح بی سابقه ای از حمایت های 
آمریکا از جمله قرارداد های بزرگ تسلیحاتی و اتخاذ مواضع سخت گیرانه علیه 
ایران بهره مند شدند. در مقابل، پیش بینی می شود که رویکرد سیاست خارجی 
کامالا هریس، تفاوت آشکاری با دوره ترامپ داشته باشد. اگرچه دولت بایدن 
نیز در مواردی مواضع سخت گیرانه ای در قبال ایران اتخاذ کرده است، اما این 

مواضع در مقایسه با دوران ترامپ به مراتب کمتر و ملایم تر بوده است.
احتمال می رود کامالا هریس تلاش کند دیپلماسی دوره ریاست جمهوری 
باراک اوباما را احیا کند و از سیاست های تهاجمی که در سال های اخیر به نفع 
منافع استراتژیک کشور های خلیج فارس بوده، فاصله بگیرد. او در سال ۲۰۱۹، 
به عنوان سناتور، اعلام کرد که به توافق هسته ای ۲۰۱۵ با ایران که دونالد ترامپ 
از آن خارج شده بود، بازخواهد گشت. جو بایدن نیز در کارزار انتخاباتی ۲۰۲۰ 
وعده مشابهی داده بود، اما به دلایل مختلف، این مذاکرات تاکنون به نتیجه 

نرسیده است.
چندجانبه گرا  و  دیپلماتیک تر  رویکردی  طرفدار  کلی  به طور  هریس  کامالا 
دوران  در  ترامپ  دونالد  مقابل،  در  است.  منطقه ای  بحران های  حل  برای 
ریاست جمهوری خود سیاست هایی را دنبال می کرد که کاملاً با منافع کشور های 
عربی حاشیه خلیج فارس، به ویژه در قبال ایران و یمن، همسو بود. در صورت 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید، ریاض و ابوظبی فرصت بیشتری برای پیشبرد 

جاه طلبی های منطقه ای خود خواهند داشت.
در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی، مذاکراتی را برای دستیابی به توافقی جامع با ایالات متحده آغاز کرد. 
این توافق شامل یک پیمان امنیتی، همکاری در زمینه هسته ای غیرنظامی و 
تقویت همکاری های دفاعی به ویژه در حوزه فروش تسلیحات بود. با این حال، 
این توافق یک شرط کلیدی داشت: عربستان سعودی باید روابط خود را با 
اسرائیل عادی سازی می کرد، مشروط به این که پیشرفت ملموسی در راستای 
تشکیل دولت فلسطینی صورت گیرد. اما این مذاکرات به دلیل جنگ جاری در 

غزه، اکنون به حالت تعلیق درآمده است.
برخی مفسران این توافق را با ناتو مقایسه کرده اند، اما در واقع این پیمان 
شباهت بیشتری به معاهده دفاعی میان ایالات متحده و ژاپن دارد. برخلاف 

ماده ۵ ناتو که حمله به یک عضو را حمله به تمامی اعضا می داند و مداخله 
خودکار را الزامی می کند، این پیمان الزام آور نیست و آمریکا را متعهد نمی سازد 
که در صورت حمله به عربستان، به طور خودکار مداخله نظامی کند. این توافق 
به واشنگتن اجازه می دهد که درباره نوع و میزان کمک نظامی خود تصمیم گیری 

کند.
شواهد نشان می دهند که کامالا هریس، برخلاف دونالد ترامپ، تمایل دارد 
تعهدات امنیتی آمریکا به عربستان را محدود کرده و بیشتر به قوانین و مقررات 
موجود پایبند باشد. به عنوان مثال، پس از حمله به تأسیسات نفتی آرامکو در 
سال ۲۰۱۹، ایالات متحده به درخواست عربستان، نیرو ها و سامانه های دفاعی 
بیشتری به این کشور اعزام کرد. با این حال، محمد بن سلمان بر این باور است 
که رویکرد ترامپ در حمایت بی قید و شرط از امنیت عربستان، مسیر را برای 
دستیابی به یک توافق رسمی با واشنگتن هموارتر می کند، حتی با وجود آنکه 

مسئله فلسطین همچنان حل نشده باقی مانده است.
محمد بن سلمان ولیعهد سعودی به دنبال دستیابی به برتری نظامی نسبت به 
سایر کشور های منطقه است. بخش دفاعی توافق پیشنهادی با ایالات متحده، 
بر تقویت همکاری های نظامی میان دو کشور متمرکز بوده و شامل آموزش های 
مشترک، برنامه های مشاوره ای و افزایش فروش تسلیحات می شود. عربستان 
سعودی به ویژه در پی دستیابی به سامانه های پیشرفته دفاع هوایی است تا 

بتواند با تهدیدات پهپادی و موشکی از سوی دشمنان منطقه ای مقابله کند.
در این زمینه، دونالد ترامپ سابقه ای موفق دارد. در سال ۲۰۱۷، دولت او 
قراردادی بزرگ به ارزش ۱۱۰ میلیارد دلار با ریاض امضا کرد. این قرارداد، اگرچه 
مورد بحث برخی تحلیل گران قرار گرفت و بخشی از آن به نامه های غیررسمی 
ابراز تمایل مربوط بود، نه قرارداد های قطعی، اما به تقویت توان نظامی عربستان 

و افزایش نفوذ منطقه ای این کشور کمک شایانی کرد.

فیلیترینگ وفیلیترینگ و    تجمع عجیبتجمع عجیب  
یک اقلیتیک اقلیت

رانت و فساد از فلیترشکن فروش ها است یا شبکه های اجتماعی؟رانت و فساد از فلیترشکن فروش ها است یا شبکه های اجتماعی؟
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لایه های پنهان لایحه 
بودجه ۱۴۰۴

شرح در صفحه  9

ارقام بودجه سال آینده خیالی است یا واقعی؟

گروه اقتصاد - یک اقتصاددان درباره لایحه بودجه سال آینده می گوید: من به شما می گویم افق روشنی برای 
مهار تورم و کنترل ارز نمی بینم. با این حال تاکید می کنم لایحه بودجه ۱۴۰۴ نسبت به لوایح سال های گذشته 

و بودجه های سال های پیش بهتر است، اما کفایت لازم را نمی کند.
بودجه سال ۱۴۰۴ در اولین روز ماه میانی پاییز با اعدادی جدید به مجلس رفت؛ رقم هایی که به اعتقاد 
کارشناسان و تحلیلگران بودجه ای، سیگنال تازه ای برای نرخ تورم، ارز، رشد اقتصادی و دیگر شاخص های 

اقتصادی خواهد بود.
اما لایحه بودجه سال آینده در شرایطی رونمایی شده که اقتصاد ایران با کسری بودجه ۸۵۰ هزار میلیارد 
تومانی روبه رو است و این ناترازی بزرگ اقتصادی، به طور قطع یکی از ابرچالش های اقتصادی کشور خواهد 
بود که به اذعان اقتصاددانان، در صورت غفلت نسبت به آن، اقتصاد ایران را به سمت قفل شدگی خواهد برد.
 در همین خصوص، وحید شقاقی شهری، اقتصاددان معتقد است که تراز عملیاتی سال ۱۴۰۴ با احتساب 
موارد فرابودجه و هدفمندی انتقال یافته به بودجه عمومی نشان از کسری معادل ۱۸۰۵ همت است که این 

نکته جای تامل دارد.
 البته به گفته او، باید در نظر داشت که هزینه کرد هدفمندی )تبصره ۱۴ معادل حدود ۸۰۰ همت( و تحویل 
نفت به نهادهای مختلف )۶۳۶ همت( در لایحه دیده شده و به احتمال زیاد کسری واقعی )بدون لحاظ این 

موارد( حدود ۳۰۰-۴۰۰ همت خواهد بود.

ور   تر
ون امام جمعه کازر

اسم رمز گرانی؛ شناور 
خ تسعیر ارز شدن نر

مذاکرات هیئت حماس 
در قاهره درباره آتش بس

ضارب بعد از ترور خودکشی 
کرد

» ابتکار« عوامل تشدید گرانی ها را 
در سال آینده بررسی می کند

شروطی که حماس برای آزادی 
اسرا گذاشت
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